tur. At nec piorum animae, nec corpora a diabolo post mortem inquietari possunt, mentitur igitur Satan sub persona Samuelis ac *transfiguratur se in angelum lucis*, 2. Cor. 11, v. 14. Postea subjungit v. 19: *Cras tu et filii tui mecum eritis.* At Saul die postero ex desperatione violentas manus sibi inferens non pervenit ad Samuelem, verum prophetam Domini, qui per mortem in vitam transierat, sed ad Samuelem personatum, hoc est ad diabolum, qui in speciem Samuelis sese transfiguraverat. Si obvertas, *diabolum vera prolocutum fuisse, quod Saul propter desperationem sit ad ipsum perventurus*, respondeo: nihilominus mentitur respectu Jonathannis Saulis filii, qui non est mortuus in desperatione, sed ab hostibus Philistaeis in bello occisus. Bellarminus regerit, *illud mecum eritis non significare in sinu Abrahae eritis, sed mecum eritis sub terra, id est mortui eritis.* Atqui Saul nec ratione corporis, nec ratione animae fuit cum Samuele. Ergo Satan sub specie Samuelis mentitur. Praeterea si mecum eritis hoc loco idem est quod mortui eritis, ergo etiam quando Jacob dicit, *descendam ad filium* idem erit quod moriar cum filio, et sic labefactatur vis primi argumenti pro limbo adducti. Si verus Samuel hoc loco Sauli apparuisset, procul dubio ad poenitentiam eum hortatus fuisset ac consilium vel certe consolationem illi suggessisset. Sed personatus hic Samuel odium Dei potius ei instillat, sicque desperationi fomenta suppeditat, v. 16. Quidam etiam hoc urgent, quod *personatus ille Samuel passus fuerit se adorari contra Dei legem* v. 14. sed hoc de civili reverentia accipi posset, interim recte dicitur, Satanam in eo peccasse, quod sub habitu et nomine Samuelis adorationem illam sive civilem, sive religiosam suscepit. Nec verisimile est, Samuelem a rege hunc honorem fuisse suscepturum, ut rex ad pedes ejus se projiceret, cum Petrus Actor. 10, v. 26. a Cornelio hoc honoris genere affici noluerit. 4. *Ex poenae consecutione.* Si is, qui Sauli apparet, fuisset verus Samuel divinitus excitatus, utique Saul propter magicam illam evocationem non fuisset divinitus punitus et in peccatis suis mortuus. Sed hoc posterius diserte adstruit Scriptura 1. Par. 11, v. 13: *Mortuus est Saul propter iniquitates suas vel in iniquitatibus suis. eo quod praevaricatus erat mandatum Domini ac insuper pythonissam consuluerat, v. 14. nec interrogaverat Dominum, propter quod interfecit eum.* 5. *Ex patrum testificatione.* Justinus (vel quicumque alius auctor) in quaest. et resp. ad orthod. q. 52. p. 328: *Omnia quae a ventriloqua facta, sunt opera daemonis, qui sic perstrinxit spectantium oculos, ut sibi viderentur Samuelem videre, qui non erat. Verborum quidem veritas a Deo profecta est, qui daemone dedit in figura Samuelis apparere ventriloquae et rem futuram demonstrare.* Tertullianus lib. de anima c. 57. p. 295: *Ecce hodie Simonis haereticos tanta praesumptio artis extollit, ut etiam prophetarum animas ab inferis movere se spondeant. Et credo, quia mendacio possunt, nec enim*

pythonico tunc spiritui minus licuit animam Saulis effingere post Deum mortuos consulente Saule. Absit alioquin, ut animam cuiuslibet sancti, nedum prophetae a daemone credamus extractam, elociti, quod ipse Satanas transfigeretur in angelum lucis, nedum in hominem lucis, etiam Deum se adseveraturus signaque portentosiora editurus ad evertendos, si fieri posset, electos. Dubitavit, si forte tunc prophetam se Dei asseverare et utique Sauli, in quo jam ipse morabatur; ne putes, alium fuisse, qui phantasma administrabat, alium, qui commendabat, sed eundem spiritum et in pseudoprophetide, et in apostata facile mentiri, quod fecerat credi, per quem Saulis thesaurus illic erat, ubi et cor ipsius, ubi scilicet Deus non erat. Et ideo per quem visurum se credidit, vidit; quia per quem vidit, et credidit. Origenes in hist. de Bileamo scribit, bonos spiritus non obtemperare carminibus magicis. Chrysostomus homil. 29. in Matth.: Nullo modo credendum est, animas mortuorum versari in terris. Dives petiit, ut Lazarus remitteretur, sed non impetravit. (Quomodo igitur haec maga a Samuele illud impetrare potuit?) hom. 2. de Lazaro: Si diabolus nihil potest in viros, quomodo potest aliquid in spiritibus mortuorum? Augustinus lib. 2. ad Simplician. q. 3. utrumque defendi posse primum asserit, sed postea argumentis, quae probant, non fuisse Samuelem, diligenter pensitatis subjungit, facilius responderi posse, si dicamus, non fuisse Samuelem, sed tantum phantasma ac spectrum. Quod Scripturae semper de eo ut vero Samuele loquantur, ad illud respondet, eam esse consuetudinem Scripturarum, ut similitudines appellent nomine ipsarum rerum, quas repraesentant. Quod vere praedixerit personatus ille Samuel, quid esset eventurum, ad illud respondet, nec mirum nec novum id videri debere, diabolo enim dixisse, Christum esse Filium Dei et praeclarum testimonium doctrinae Pauli dedisse, ac Deum hoc loco usum fuisse opera diaboli, ut Saulem perterrefaceret, ut qui malos spiritus consulisset, malo responso affligeretur. Quod Saul futurus dicitur cum Samuele, impius cum propheta sancto, ad illud respondet, hanc esse artem diaboli, ut semper falsis aliquid admisceat veri, idque ipsum facere hoc loco, cum re vera magna sint discrimina locorum inter animas felices et perditas. Postea subjungit, posse illud dictum Samuelis intelligi de communi statu mortis, non autem de paritate felicitatis etc. In quaestionibus ex V. T. (de quibus tamen eruditi dubitant, an sint Augustini) q. 27: Indignum facinus aestimo, si secundum verba historiae commendetur assensus. Quomodo enim fieri poterat, ut arte magica attraheretur vir et nativitate sanctus, et vitae operibus justus? aut si non attractus est, consensit, quod utrumque de viro justo credere absurdum est. Si enim invitatus adductus est, nullum suffragium habet justitia. Si autem voluntarius, amisit meritum spirituale, quod positus in carne quaesiverat, quod valde absurdum est, quia hinc, qui justus recedit,